
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

     
 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

Ufficio Economico Finanziario - Trattamento Stipendiale 
 

 
OGGETTO: CCNL Funzioni Locali 2019-2021 Art. 84 “Indennità specifiche responsabilità anno 2023” e Art.23 
del vigente Contratto Integrativo Decentrato della Giunta Regionale Abruzzo per il personale distaccato ai 
sensi della L.R. n. 8 del 2019. Liquidazione e pagamento maggiorazione del 30% di cui all’art. 50, comma 7, 
lettera c) del D.L. 189/2016 – Annualità 2023. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 
dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 

DATO ATTO CHE: 
 

 la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 
per l’annualità corrente con DPGR n. 8 del 29/12/2023; 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 01/09/2024; 

 il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 
2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 
Decreto n. 4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 
Valenza, dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

 

Decreto n. 743 del 12-04-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 

così come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 
 

RICHIAMATI: 

 il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali; 

 l’art.23 del CCID vigente nella Regione Abruzzo - Giunta Regionale; 
 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. n. 8 del 17.6.2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo” che all’art. 1 comma 1 dispone “…omissis… restano a carico della 
Regione Abruzzo i trattamenti economici fondamentali ed accessori, nonché qualunque ulteriore indennità e 
attribuzione relativi al personale in ruolo organico della Giunta regionale in distacco presso l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ex art. 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 …omissis…”; 
 

CONSIDERATO CHE: 
con verbale del 9 luglio 2020, sottoscritto dal Direttore del Dipartimento Risorse e dal Direttore dell’Ufficio 
Speciale, è stato definitivamente chiarito che i trattamenti accessori, quali la produttività e 
maggiori/specifiche responsabilità debbano intendersi a carico dell’amministrazione regionale, mentre le 
relative maggiorazioni di cui all’art. 50 del DL 189/2016 graveranno sulle risorse trasferite dal Commissario 
Straordinario sulla contabilità speciale intestata al Vice Commissario per la ricostruzione, nella persona del 
Presidente della Regione Abruzzo; 
 

PRESO ATTO CHE:  

 sono pervenute all’USR, da parte della Giunta Regionale, le seguenti determinazioni 
dirigenziali di attribuzioni di indennità per specifiche responsabilità: DPC017/3 del 
10/11/2023 e DPG/304 del 20/12/2023; 

 con nota acquisita al prot. RA/0380546/23 del 18/09/2023, il Dipartimento Sanità ha 
comunicato la messa a disposizione dell’USR2016 delle indennità di responsabilità ex art. 23 
CCID riferibili a due unità di personale di categoria B assegnate al dipartimento e che il 
presente Ufficio ha provveduto a formalizzare il conferimento dell’incarico di responsabilità 
con Decreto direttoriale n. 2904 del 21-12-2023;   

 con nota acquisita al prot. RA/0023424 del 19/01/2024, l’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile ha comunicato che ai dipendenti, matr. n. 5920, matr. n. 6863 e matr. n. 6884, in 
distacco presso l’USR2016 e ad essa assegnati ai fini dell’attribuzione delle indennità di 
responsabilità ex art. 23 CCID, è stata attribuita l’indennità di fascia di primo livello; 

 
 

VERIFICATO CHE le funzioni attribuite al personale distaccato ai sensi della L.R. n. 8 del 2019 sono state 
integralmente e puntualmente svolte   come da attestazioni sottoscritte da parte del Direttore, su proposta 
dei Responsabili dell’Ufficio; 
 

DATO ATTO CHE il Dipartimento Risorse – DPB011 Servizio Personale della Giunta Regionale d’Abruzzo ha 
provveduto ad erogare ai dipendenti interessati le indennità di specifiche responsabilità relative all’anno 
2023, ad eccezione del dipendente matr. n. 5603;  
 

PRECISATO CHE relativamente al dipendente matr. n. 5603, la maggiorazione del 30% di cui all’art. 50, 

comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016 dovrà essere erogata contestualmente all’indennità di responsabilità, 

non ancora percepita; 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di dover procedere alla liquidazione e pagamento 

dell’incremento pari al 30% sul trattamento accessorio di cui all’art. 50, comma 7 bis, del D.L. 189/ 2016, così 

come specificato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 

struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 
 

Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente di: 
 

1. provvedere al pagamento della maggiorazione del 30%, relativamente all’indennità di responsabilità 
di cui all’art.23 co.5 C.C.I.D. 2018-2020 in vigore nella Giunta regionale d’Abruzzo, prevista per il 
personale distaccato ed in ruolo organico della Giunta Regionale in servizio presso USR2016, di cui 
al citato art. 50, comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016, calcolata sulla base degli importi stanziati, 
erogati e da erogare;  

2. far constare che alla spesa complessiva pari ad € 4.775,00 si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 
189/2016 trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al 
Vice Commissario - Presidente della Regione Abruzzo, importo anticipato dalla Giunta Regionale e 
rimborsato alla medesima a seguito di rendicontazione; 

3. dare mandato all’Ufficio Trattamento Economico del Servizio personale della Giunta Regionale 
d’Abruzzo di procedere con le liquidazioni di cui all’Allegato A), da non pubblicare e parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento; 

4. trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Personale della 
Giunta Regionale per quanto di competenza. 

5. di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 

 

 
 

    

    

 

L’Estensore 

Dott.ssa Assunta Palermo 

firmato elettronicamente 

I Responsabili degli Uffici 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

firmato digitalmente  

 

 
 

(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 

firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo 

Avv. Daniela Valenza 
firmato digitalmente  

 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


